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Abstrakt

Práce se zabývá nalezením vhodného simulačního softwaru pro modelování distribučního

řetězce, resp. toku zboží skladem, které by společnosti Alza.cz dokázal optimalizovat

logistické procesy podniku. V praktické části jsou zkoumány čtyři programy pomocí

SWOT analýzy a ve finální fázi jsou mezi sebou porovnány na základě jejich vlastností

a podpůrných služeb poskytovaných vývojáři. Na základě provedené analytické práce

autor závěrem doporučuje jeden ze zkoumaných softwarů jako vhodný pro simulování

distribučního řetězce a jeden jako vhodný k univerzálnímu simulování skladových

procesů.

Klíčová slova:

Logistika, proces, distribuční řetězec, optimalizace, simulace, software

Abstract

The bachelor's thesis deals with finding a suitable simulation software for modeling

the supply chain, respectively flow of goods in stock, which would be able to optimize

the company's logistics processes within the Alza.cz Company. In the practical part,

there are four programs examined by means of using SWOT analysis. Within the final

phase, the programs are compared with each other based on their key features

and supporting services provided by developers. As results of the performed analytical

work, the author finally puts recommendations for using one of the examined software

as suitable for the supply chain simulations while another one as suitable for general

warehouse processes simulations.
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Seznam zkratek

SPO = Small Parts Order – předměty o nejmenších rozměrech

XL předměty o velkých rozměrech

JIT = Just In Time

JIS = Just In Sequence

SW = software

LŘ = logistický řetězec

DŘ = distribuční řetězec

NBÚ = Národní Bezpečností Úřad

WH = Witness Horizon

PLM = Product lifecycle management – řízení životního cyklu produktu

CAx = Computer Aided – počítačové nástroje, kde „x“ zastupuje počet těchto

programů

ALX = AnyLogistix

PLE = Personal Learning Edition
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Úvod

Podnikání v dnešní době není vůbec jednoduché a manažeři jednotlivých firem se snaží

najít způsob, jak být lepší než konkurence nebo jak snížit výdaje, respektive zvýšit zisk,

při provozování své společnosti. Český internetový obchod Alza.cz není výjimkou.

Zaměstnanci logistického oddělení hledají způsoby, jak zrychlit a zefektivnit doručování

zboží ke konečnému spotřebiteli a jedna taková varianta je v této práci analyzována.

Ve 21. století se rozmohly počítačové programy, které dokáží zmapovat chod celého

podniku, nebo jen jeho část, a pomocí experimentů nasimulovat různé scénáře,

které si manažeři společností přejí vyzkoušet bez rizika ztráty investice či zpomalení

celého systému. Těmto programům se říká „simulační software“.

Tato práce si klade za cíl nalezení vhodného simulačního programu pro společnost

Alza.cz. K tomu je důležité provést zmapování veškerých způsobů doručování zboží

zákazníkům a pohyb produktů ve skladech a logistických centrech, kterými Alza.cz

disponuje v České republice, Slovenské republice a Maďarsku. Aby mohl být splněn

primární cíl této práce, musejí být společností upřesněny základní požadavky na to, co by

měl simulační software umět a jaké by měl mít výstupy.

Praktická část bakalářské práce se zakládá na analýze trhu se simulačními programy,

které jsou detailně rozebírány a následně jsou vypíchnuty jejich klady a zápory. Důležitou

informací je také to, zda jsou jednotlivé softwary distribuované také českou společností,

nebo je nutné jednat pouze s vývojáři, jelikož v tomto bodě může přijít problém

s komunikací.

V jedné z kapitol praktické části práce je také naznačena práce se zmiňovanými

programy, aby si potenciální uživatelé dokázali vyhodnotit, zda je práce s daným

programem pro ně složitá či nikoli. Nejedná se ovšem o plné verze těchto softwarů,

nýbrž o zadarmo poskytované licence studentům či časově omezené licence jednotlivcům

zajímajících se o tuto problematiku.

Všechny programy byly mezi sebou porovnány, aby došlo k výběru toho ideálního

pro potřeby společnosti Alza.cz a jeden z těchto simulačních softwarů je následně

doporučen zástupcům společnosti, kteří si dále sami budou zařizovat koupi licence plné

verze takového programu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Informace o Alza.cz a.s.

Internetový obchod Alza.cz a.s. působí na českém trhu s elektronikou od roku 1994.

Během vývoje společnosti se její sortiment rozšířil od základních počítačových

komponentů až například po elektrické automobily značky Tesla. V dnešní době

si návštěvník jejich e-shopu může vybírat z opravdu širokého sortimentu předmětů

a vlivem pravidelných slevových akcí se často velké množství zákazníků rádo vrací.

I v důsledku dobrých marketingových tahů se Alza.cz přetahuje o prvenství v žebříčku

nejlepších e-shopu v Česku (viz Obrázek 1 Srovnání e-shopů – prosinec 2020).

Obrázek 1 Srovnání e-shopů – prosinec 2020 [1]

Jediný akcionář společnosti je L. S. INVESTMENSTS LIMITED. Tato akciová

společnost má sídlo na Kypru, nicméně skutečný vlastník Alzy zůstává skrytý. Původní

majitel a zakladatel Aleš Zavoral, který je aktuálně předseda představenstva,

je nejmladším miliardářem v České republice. Podle spekulací z medií se předpokládá,

že Alzu spolufinancuje s vlastníkem Seznamu Ivo Lukačovičem. [2]

Alza.cz se velice rychle rozrůstá, což potvrzuje i spolupráce s developerem logistických

parků a skladů GLP, se kterým se domluvila na pronájmu 40 tisíc metrů čtverečních

v nově budovaném areálu v pražských Chrášťanech. Tento projekt by měl být zhotoven

v prvním pololetí roku 2022. [3]

Mezi zajímavosti, které společnost nabízí, patří služba AlzaDrive. Tuto novinku mohou

využívat zákazníci, kteří nechtějí do prodejen vstupovat osobně, ale jen zastaví

u výdejního okénka a svoji objednávku převezmou. Tuto službu je možné využít

na pobočce v Praze v Horních Počernicích, která leží hned vedle velkého skladu. [4]
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Český gigant je velkým podporovatelem a propagátorem elektromobility. Jak již bylo

zmíněno, internetový obchod nabízí ve svém širokém sortimentu i elektromobily značky

Tesla a tato vozidla jsou nyní možné platit pomocí populární kryptoměny – bitcoin. To ale

není vše. Samotná společnost rozváží své zásilky po Praze pomocí elektrododávky a již

předobjednané nejnovější tahače pro kamiony s označením Semi, které se mohou

používat pro převoz zboží mezi českými, slovenskými a maďarskými sklady. [5], [6]

1.1 Založení a vývoj Alza.cz a.s.

Vznik společnosti se uvádí k datu 29. 11. 1994, kdy její zakladatel Aleš Zavoral získal

živnostenský list a začal obchodovat s výpočetní technikou. Název „Alza“ vznikl

spojením dvou počátečních písmen jména a příjmení majitele. Tehdejší Alzasoft.cz

sloužil hlavně pro studenty vysokých škol a lidi, kteří se v oblasti IT pohybovali. [7]

Po chvíli se firma začala rozjíždět a v roce 1998 byla otevřena první kamenná prodejna

v pražských Holešovicích v Dělnické ulici. Díky vřelému přístupu a dobrým cenám

počítačových komponentů se společnost těšila z velkého přírůstku nových zákazníků a to

se podepsalo na obratu Alzasoftu, který dramaticky rostl. O rok později začala společnost

zasílat zboží po celé České republice do 24 hodin od objednání. Tento krok přilákal

spousty nových zájemců nejen z Prahy a Alzasoft se tak dostává rázem na trojnásobek

měsíčního obratu v porovnání s rokem 1998. [7]

Internetové stránky obchodu se pohybovaly mezi těmi nejnavštěvovanějšími v oblasti

obchodu s výpočetní technikou a Alzasoft začal obchodovat i s ostatními prodejci. Na to

konto vznikl i e-shop společnosti a ta se kvůli velkému a rychlému růstu musela

přestěhovat do větších prostor v Jateční ulici. Internetový obchod prochází neustálými

optimalizačními změnami. Stránky poskytují velké množství informací o produktech

a možnostech jejich dodání a rozšiřuje se sortiment. Díky tomu láká neustále nové

zákazníky. [7]

Od 1.1.2004 je Alzasoft registrovaný jako akciová společnost se 45 zaměstnanci a celý

prochází interní přeměnou zaměřenou na zvýšení spokojenosti všech klientů. Klade

se důraz na splnění jakýkoliv požadavků zákazníka. V tomto roce také firma expanduje

na Slovensko, což mimo jiné společnosti pomohlo k tomu, že za toto období měla obrat

dvakrát větší než za rok 2003. [7]

[…]


by byl pravděpodobně AnyLogistix od společnosti The AnyLogic Company.

Tento program se primárně soustředěný na distribuční řetězec a dokáže s ním pracovat

od prvního návrhu až po konstrukci systému. Pokud již zavedený systém funguje,

je schopný jej bez problému optimalizovat.

Program zvládne spustit jakékoliv počítačové zařízení, včetně průměrných notebooků.

Uživatelské prostředí je přehledné a uživatel se v programu snadno orientuje. Během

třídenního intenzivního školení by se zájemci měli naučit vše, co potřebují k základnímu

užívání tohoto programu, a pro další podrobnější informace poskytují vývojáři online

webináře a videa s tutoriály na YouTube.
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Jedinou větší překážkou může být poměrně vysoká cena, která činí 50 000 USD bez DPH.

V základním balíčku je samozřejmě plná verze programu a dále aktualizace a nonstop

podpora, které jsou ovšem po prvním roce užívání zpoplatněny částkou 10 000 USD

ročně. Společnost uvádí, že při dlouhodobém využívání softwaru může přijít sleva. Nikde

však není definované, po jaké době ani jak vysoká by tato sleva měla být.

7.1.2 SW pro všechny podnikové procesy

Pokud by Alza.cz chtěla pomocí programu simulovat distribuční řetězec a vnitřní procesy

společnosti, ze zmiňovaných softwarů v této práci by se nejvíce hodil program SIMIO

od společnosti SIMIO LLC.

Tento univerzální software je vhodný pro simulování jakéhokoli podnikového procesu,

ovšem s DŘ nedokáže pracovat tak komplexně a detailně jako jiné programy. Je absolutně

nenáročný, jelikož je založený na technologiích od Microsoft. Tomu odpovídá

i uživatelské prostředí, které je pro pracovníka velice příjemné a do značné míry

připomíná všemi známý kancelářský balíček MS Office. S programem se pracuje

jednoduše. Třídenní školení a velké množství dostupných videí by mělo stačit k zaučení

pracovníků ke každodenní práci s programem.

Aktualizace softwaru probíhá každých 6 týdnů, proto se uživatelé nemusí bát, že by

nalezené chyby nebyly opraveny, nebo že by se program časem stal zastaralým.

Na používání SIMIA je pozitivní i to, že v České republice má vlastního distributora

ve společnosti Logio, která má se softwarem mnoho zkušeností a může kdykoli vypomoct

při práci s ním.
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Závěr

Práce byla primárně zaměřena na nalezení vhodného simulačního softwaru

na modelování a experimentování s logistickými procesy společnosti Alza.cz. Především

se jednalo o program věnující se distribučním řetězcům a toku zboží skladem.

Za tímto účelem byl v teoretické části práce vysvětlen rozdíl mezi logistickým řetězcem,

což je jednoduše řečeno propojení trhu zdrojů s trhem spotřeby, a distribučním řetězce,

což je část logistického řetězce, která začíná při opouštění produktu výroby a končí

u konečného zákazníka. Dále jsou v práci popsány způsoby, kterými je zboží doručováno

ze skladu na místo určení. Jedná se o dopravu typu AlzaExpres, doručení na pobočku

apod. Před procesem nakládání zboží do aut je mnoho dalších skladových procesů,

kterým se tato práce také z části věnovala. Těmito procesy jsou například naskladnění,

pickování, balení produktů apod., které probíhají ve všech skladech společnosti ležících

v České republice, Slovenské republice a Maďarsku. Problematika skladové logistiky

byla z části čerpána ze zkušeností autora, který své vědomosti nabyl při exkurzích

logistického centra v Horních Počernicích.

Dále byl vysvětlen princip počítačové simulace pomocí simulačních modelů,

které reprezentují stav skutečného systému a je možné na nich zkoušet nejrůznější

experimenty s cílem optimalizovat některé podnikové procesy a tím eliminovat riziko

ztráty investice či kolapsu celého systému při špatné aplikaci inovací.

Podstatnou částí druhé poloviny bakalářské práce byla analýza trhu se simulačními

softwary. Těchto programů je v dnešní době velké množství, proto byly vybrány tři,

které se v hojné míře používají v České republice a spolupracují s velkými firmami.

Konkrétně se jedná o Witness Horizon od českého distributora Witness CZ, Plant

Simulation od společnosti Axiom Tech a SIMIO, který v ČR poskytuje poradenská

společnost Logio. Čtvrtým softwarem, který je v této práci zpracováván, je AnyLogistix,

který na našem území nemá přímého distributora, ale musí se kupovat přímo od vývojářů,

tj. The AnyLogic Company. Každý z těchto produktů byl podroben SWOT analýze,

ve které byl brán zřetel na kvality programů a společností, jež tyto SW poskytují.

Dva programy, konkrétně SIMIO a AnyLogistix, byly v jedné z kapitol zobrazeny a byla

v nich provedena ukázka základní práce s nimi a jejich možné výstupy. Zbytek

ze čtyř zkoumaných programů nemělo k dispozici volně dostupnou verzi.
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Ve finální fázi práce byly tyto softwary porovnány mezi sebou na základě jejich vlastností

– uživatelské prostředí, zaškolení, cena apod. Pro simulaci distribučního řetězce byl

vyhodnocen jako nejlepší program AnyLogistix, který je pro tuto problematiku přímo

sestaven. Pokud by společnost Alza.cz chtěla univerzální program, který by zvládl

i problematiku ohledně toku zboží skladem, byl by nejvýhodnější software s názvem

SIMIO. Jelikož zástupci Alzy nespecifikovali konkrétní požadavky k výběru programu,

byly zvoleni tyto dva.

V práci byla provedena analýza dosavadního stavu logistických procesů společnosti

Alza.cz, definovány požadavky na simulační SW, uskutečnění skenu trhu a doporučení

programu, který by Alze měl vyhovovat. V důsledku toho byly splněny všechny cíle

ze zadání bakalářské práce.
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