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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr vhodného SW pro simulaci logistického řetězce v Alza.cz

Jméno autora: Teodor Bureš

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Hynek Chroust
Pracoviště oponenta práce: Alza.cz a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo nalézt a vyhodnotit simulační SW, který společnosti může pomoci při plánování dalších strategií a
k optimalizaci již zavedených procesů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor samostatně vyhledal nabízené možnosti na trhu a rozdělil je dle možnosti jejich optimálního využití.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Přestože autor nedostal jasné instrukce a specifikaci finálního produktu, poradil si velmi dobře a provedl analýzu všech
možných využití.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je popsána charakteristika logistických procesů a logistického řetězce, který autor sám poznal praktickým
testováním procesů. V praktické části dobře popsal náročné prostředí simulačních SW nabízených na trhu a správně je
rozdělil dle využití, které jsou pro společnost přínosné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je strukturovaná a pro čtenáře pochopitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k odbornosti práce bylo za potřebí vybrat kvalitní a odbornou literaturu, která je nabízena převážně
společnostmi daných produktů. Tato literatura byla zvolana správně s ohledem k náročnosti práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Autor čerpal z vlastních zkušeností získaných při poznávání společnosti. Správně vyhodnotil potřeby společnosti na hledaný
simulační SW a na tyto potřeby se zaměřil při analýzách trhu. Kladně hodnotím neopomenutí důležitého prvku při výběru,
a to je mentoring a další podpora vybraných společností, otestování preferovaných produktů a hodnocení produktů dle
vlastních zkušeností.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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